CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 77/2014

Moção  de  aplausos  ao  SENAI,  pelos
relevantes  serviços  prestados  e  pela
contribuição dada ao desenvolvimento do
nosso Município e da nossa Região.

Senhor Presidente,

O  Vereador  que  este  subscreve,  nos  termos  do  artigo  161  do
Regimento Interno,

REQUER

a  Vossa  Excelência,  ouvido  o  Plenário,  seja  enviado  ofício  ao
Presidente  da FIEP – Edson Campagnolo,  ao Coordenador  Regional  da  FIEP –
Elieser Belenzier, ao diretor do SENAI no Paraná – Marco Secco  e ao diretor do
SENAI em Toledo – Ademir Fiameti, expressando os aplausos do Legislativo e do
povo toledano pelos relevantes serviços prestados e pela imensurável contribuição
dada ao desenvolvimento do nosso Município e da nossa Região.

O SENAI foi inaugurado, em Toledo, no dia 14 de dezembro de 1986, e
iniciou suas atividades em fevereiro do ano seguinte com dois cursos – eletricista e
mecânica geral.

Passados 28 anos de atividades o SENAI já contabiliza mais de 100 mil
matrículas  realizadas  e  projeta,  para  o  corrente  ano  de  2014,  outras  27  mil
matrículas.

Atualmente  funcionam  40  cursos,  na  instituição,  sendo  9  áreas  de
cursos técnicos, e 13 áreas do conhecimento em cursos de qualificação.

Neste  início  de  ano,  420  alunos  estão  na  aprendizagem,  500  na
qualificação, 510 em cursos técnicos, 60 na graduação e 100 na pós graduação e
MBA.

Recentemente  a  unidade  inaugurou  uma  ampliação  que  recebeu
investimentos  de  mais  de  9  milhões  de  reais,  em  edificação,  equipamentos  e
maquinários.

Ainda para este ano está projetado mais um investimento da ordem de
8 milhões de reais, com área de 2.480 metros quadrados, para a consolidação do
Instituto SENAI de Tecnologia em Alimentos e Bebidas, que atenderá indústrias de

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

todo o Paraná e que entrará em operação em 30 meses após o início das obras.

Por  todo  este  progresso,  diretores,  conselheiros,  colaboradores,
professores, alunos e especialmente os industriais merecem nossos aplausos

Sala das Sessões, 19 de março de 2014.

WALMOR LODI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: F4E5BBD18C035C3F03C5E3861C0FE07C CODIGO DO DOCUMENTO: 004145
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 077/2014
AUTORIA: Ver. Walmor  Lodi